
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2014 – ESCLARECIMENTO II 

 

 
O BANPARÁ S/A leva ao conhecimento de todos os interessados, o seguinte 
esclarecimento, relativo à licitação em epígrafe: 
 

PERGUNTA 1: Gostaria de esclarecer uma dúvida e definir qual o modelo correto: no anexo 

I (termo de referência para aquisição de móveis): 

 

O item 1 tem a seguinte descrição: “armário em MDP 15mm, medindo 0,85m de largura,  

0,60m de altura e 0,315 de profundidade na cor branca,com bordas arredondadas tipo post 

forming 180º em PVC 22mm ". 

 

Quanto que nas especificações do layout do referido item, que fazem parte do download do 

edital, o mesmo tinha a seguinte descrição: “armário em madeira compensada 15mm, 

revestido ( interna e externamente ) em laminado melamínico TX, na cor branca; bordas 

frontais arredondadas tipo post forming 180º em PVC 22mm, na cor branca. Demais bordas 

externas revestidas em laminado melamínico TX, na cor branca " 

 

Gostaria de saber qual o modelo correto a ser utilizado: o modelo do edital em MDP branco 

de 15mm ou o da especificação do layout, em compensado de 15mm lamindado[sic]. E 

porque pede uma borda arredondada de 22 mm se as chapas de compensado ou MDP são 

de 15mm? 

 

PERGUNTA 2: conforme contato por telefone, gostaria de esclarecer mais uma dúvida, no 

item 4 do referido edital, pede-se um móvel feito com compensado de 22mm. 

Entretanto,nenhuma loja especializada em compensados, vende chapas de compensados 

de 22mm. O que devemos fazer e qual espessura de compensado devemos utilizar? 

 

RESPOSTA 1: ITEM I – ARMÁRIO P/COPA:  adotar as especificações do layout: armário 

em madeira compensada 15 mm. As borda arredondadas tipo post forming 180º devem 

acompanhar a espessura da madeira compensada. 

 

RESPOSTA 2: ITEM IV – FICHÁRIO BATERIA CAIXA: adotar a espessura de 25mm. 
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Pregoeiro 


